establece	 para	 el	 Organismo	 la	 Ley	 Nº	 24.156,	 llevadas	 a	 cabo,	 principalmente,	 mediante	 las	 tareas	

expuestas	a	continuación:	

Elaboración	y	emisión	del	informe	de	Evaluación	de	los	Sistemas	de	Gestión	y	de	Control	Interno	

Está	 previsto	 emitir	 ciento	 quince	 (115)	 Informes	 de	 Evaluación	 del	 Sistema	 de	 Control	 Interno	 (IESCI)	

correspondientes	 al	 año	 2019.	 Los	 IESCI	 exponen	 una	 síntesis	 de	 las	 observaciones	 formuladas	 por	 los	

órganos	 de	 control	 que	 se	 encuentren	 pendientes	 de	 superación.

[...]

Estas	tareas	se	enmarcan	en	las	competencias	básicas	de	la	SIGEN,	establecidas	en	la	Ley	Nº	24.156.		

En	 el	 marco	 de	 estas	 actividades,	 se	 emitirán	 informes	 periódicos	 sobre	 la	 labor	 de	 las	 distintas	 UAI,	

considerando	su	desempeño	general	y	el	cumplimiento	de	las	actividades	planificadas.		

Así	mismo	 se	 realizarán	 ciento	 dieciséis	 (116)	 informes	 sobre	 la	 supervisión	 de	 ejecución	 de	 planes	 de	

trabajo	 UAI	 tanto	 en	 forma	 semestral	 como	 anual	 en	 los	 cuales	 se	 contemplará	 la	 revisión	 del	

cumplimiento	por	parte	de	las	Unidades	de	Auditoría	Interna	de	los	Lineamientos.

[...]

La	 supervisión	 de	 las	 tareas	 de	 las	 Unidades	 de	 Auditoría	 Interna	 deberá	 desarrollarse	 en	 las	 distintas	

etapas	de	la	labor,	por	ejemplo,	relevamiento	de	información,	análisis	de	documentación,	elaboración	de	

papeles	de	trabajo,	etc.	

En	relación	con	el	análisis	y	aprobación	del	plan	de	trabajos	UAI,	se	prevé	la	aprobación	de	ciento	setenta	

y	seis	planes	(176).	

Para	mejor	lectura	se	detalla	en	el	Anexo	C	el	Universo	de	Control	sujeto	a	esta	competencia	de	la	SIGEN.	

2.5.4. ACTIVIDADES	DE	FISCALIZACIÓN	

Estas	acciones	comprenden	las	tareas	de	Fiscalización	ejercidas	a	través	de	 las	actividades	permanentes

[...]

Se	refiere	a	la	elaboración	de	dictámenes	en	materia	de	consolidación	del	pasivo	público	por	parte	

de	 la	 Comisión	 de	 Análisis	 y	 Supervisión	 de	 Consolidación	 del	 Pasivo	 Público	 y	 las	 Sindicaturas	

Jurisdiccionales	y	Comisiones	Fiscalizadoras.		

Se	realizarán	aproximadamente	cuatro	mil	doscientos	cincuenta	(4.250)	informes.		

Perjuicio	Fiscal	

Para	el	año	2020	se	prevén	las	siguientes	actividades:	

• Evaluación	del	Perjuicio	Fiscal	(Art.	109,	Anexo	I,	Dto.	N°	467/99	y	Resol.	SGN	N°	28/06).	

• Informes	 Trimestrales	 al	 P.E.N.	 s/Recupero	 Patrimonial	 (Art.